АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОРОНОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА
	№ 9

[bookmark: _Hlk180755621]О перечне и порядке исполнения расходных обязательств, порядке ведения реестров расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве

[bookmark: _Hlk179989553][bookmark: _Hlk179990519]В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом муниципального округа Вороново в городе Москве, аппарат Совета депутатов муниципального округа Вороново в городе Москве постановляет:

1. [bookmark: _Hlk180757844]Утвердить Перечень расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве, вытекающих из полномочий по вопросам местного значения, установленных законодательством города Москвы (приложение 1).
2. [bookmark: _Hlk180755676]Утвердить Порядок ведения реестров расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (приложение 2).
3. Утвердить Порядок исполнения расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (приложение 3).
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский муниципальный вестник».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу внутригородского муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве Царевского Е.П.

Глава внутригородского муниципального образования –
муниципального округа Вороново
в городе Москве                                         			                  Е.П. Царевский

[bookmark: _Hlk179992147]

[bookmark: _Hlk181003469]Приложение 1
к постановлению
аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального
образования – муниципального округа Вороново в городе Москве
от 31 октября 2024 года № 9

[bookmark: _Hlk180756589]Перечень
расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве, вытекающих из полномочий по вопросам местного значения, установленных законодательством города Москвы
[bookmark: sub_1001]
1. В области общегосударственных вопросов:
[bookmark: sub_1011]1.1. Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (далее – муниципальный округ), в том числе:
[bookmark: sub_1111][bookmark: _Hlk180757636]1.1.1. Главы муниципального округа.
[bookmark: sub_1112]1.1.2. Депутатов представительного органа муниципального округа.
[bookmark: sub_1113]1.1.3. Исполнительно-распорядительного органа муниципального округа и его главы.
[bookmark: sub_1012]1.2. Проведение муниципальных выборов и местных референдумов, работы по повышению правовой культуры избирателей.
[bookmark: sub_1013]1.3. Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение проведения выборов в органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти города Москвы, референдума Российской Федерации, референдума города Москвы.
[bookmark: sub_1014]1.4. Участие в обеспечении деятельности Ассоциации «Совет муниципальных образований города Москвы».
[bookmark: sub_1015]1.5. Проведение конференций граждан, опросов граждан, публичных слушаний и собраний граждан.
[bookmark: sub_1016]1.6. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
[bookmark: sub_1017]1.7. Учреждение знаков отличия (почетных знаков, грамот, дипломов) муниципального округа.
[bookmark: sub_1018]1.8. Осуществление поддержки деятельности территориального общественного самоуправления.
[bookmark: sub_1110]1.9. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
[bookmark: sub_1002]2. В области национальной безопасности и правоохранительной деятельности:
[bookmark: sub_1021]2.1. Участие в пропаганде знаний в области пожарной безопасности, предупреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах совместно с органами управления Московской городской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органами исполнительной власти города Москвы.
[bookmark: sub_1022]2.2. Участие в организации работы пунктов охраны общественного порядка и их советов.
[bookmark: sub_1023]2.3. Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа.
[bookmark: sub_1024]2.4. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального округа, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города Москвы.
[bookmark: sub_1025]2.5. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
[bookmark: sub_1003]3. В области охраны окружающей среды - распространение экологической информации, полученной от государственных органов.
[bookmark: sub_1004]4. В области культуры и средств массовой информации:
[bookmark: sub_1041]4.1. Организация местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий.
[bookmark: sub_1042]4.2. Развитие местных традиций и обрядов.
[bookmark: sub_1043]4.3. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации, в том числе информации о деятельности органов местного самоуправления, социально-экономическом и культурном развитии муниципального округа, развитии его общественной инфраструктуры, мероприятиях, проводимых на территории муниципального округа, и иной информации.
[bookmark: sub_1044]4.4. Информирование жителей о деятельности органов местного самоуправления.
[bookmark: sub_1045]4.5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры местного значения), находящихся в собственности муниципального округа.
[bookmark: sub_1005]5. Организация дополнительного муниципального округа выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов, муниципальных служащих, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
[bookmark: sub_1006][bookmark: sub_1007]6. По передаваемым полномочиям - в соответствии с законами города Москвы.

   Приложение 2
к постановлению
аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования – муниципального округа
Вороново в городе Москве
от 31 октября 2024 года № 9

Порядок
[bookmark: _Hlk180758489]ведения реестров расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве

[bookmark: sub_2001]1. Порядок ведения реестра расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - Порядок) определяет правила ведения реестра расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - Реестр), который ведется в целях учета расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - муниципальный округ).
2. Формирование и ведение реестра расходных обязательств муниципального округа осуществляется с учетом положений постановления Правительства Москвы от 22 августа 2006 года № 631-ПП «О перечне и порядке исполнения расходных обязательств, порядке ведения реестров расходных обязательств внутригородских муниципальных образований в городе Москве».
[bookmark: sub_2002][bookmark: _Hlk180758028]3. Реестр представляет собой структурированный в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации перечень муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств муниципального округа, и заключенных органами местного самоуправления муниципального округа договоров (соглашений), предусматривающих возникновение расходных обязательств, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств муниципального округа, включенных в Реестр.
[bookmark: sub_2003]4. В Реестр включаются:
[bookmark: sub_2031]4.1. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального округа, по вопросам местного значения муниципального округа, установленным законами города Москвы.
[bookmark: sub_2032]4.2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального округа в целях осуществления отдельных полномочий города Москвы, переданных законами города Москвы органам местного самоуправления муниципального округа.
[bookmark: sub_2033]4.3. Договоры (соглашения), заключаемые органами местного самоуправления муниципального округа по вопросам местного значения муниципального округа и (или) в целях осуществления отдельных полномочий города Москвы и предусматривающие возникновение расходных обязательств.
[bookmark: sub_2004]5. Ведение Реестра, а также актуализация сведений, содержащихся в Реестре, осуществляется аппаратом Совета депутатов муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - Аппарат) в электронном виде с использованием автоматизированной системы управления городскими финансами города Москвы.

Приложение 3
к постановлению
аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования – муниципального округа
Вороново в городе Москве
от 31 октября 2024 года № 9

[bookmark: P107]Порядок
[bookmark: _Hlk180759157][bookmark: _Hlk180759015]исполнения расходных обязательств внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве

[bookmark: sub_301][bookmark: _Hlk180759231]1. Установить, что исполнение расходных обязательств внутригородского муниципального образования осуществляется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - местный бюджет).
[bookmark: sub_302]2. Расходные обязательства муниципального округа по вопросам местного значения, определенным законом города Москвы, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов, заключения договоров (соглашений) по указанным вопросам, исполняются органами местного самоуправления за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве в соответствии с законодательством.
[bookmark: sub_303]3. Расходные обязательства муниципального округа, возникшие в результате принятия муниципальных правовых актов для осуществления органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий, исполняются за счет субвенций из бюджета города Москвы в соответствии с целями их предоставления. В случае превышения муниципальным округом нормативов, используемых в методиках расчета соответствующих субвенций, исполнение расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением дополнительных расходов, осуществляется за счет собственных средств и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве.
[bookmark: sub_304]4. Выделение или увеличение бюджетных ассигнований в связи с увеличением расходных обязательств или введением новых видов расходных обязательств осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_305]5. Органы местного самоуправления не вправе исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов местного значения, определенных законом города Москвы, или не связанные с исполнением переданных им отдельных государственных полномочий.